報道関係者 各位

令和 6年 4月 22日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学文学部日本文学科

「文章表現・創作コース」の新設について

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 若手小説家の登竜門とされる文学賞で立て続けに入選を果たした本学文学部日本文学科在籍の石澤遥

さんを筆頭に、近年、当学科の学びを通じて思考力や想像力を磨き、言語表現を極め、文芸創作に取り組

み、実績をあげる学生が養成されつつあります。

近年の文学部日本文学科学生の文学賞受賞の実績

第 19回「とくしま文学賞」小説部門・最優秀賞 ／石澤 遥

第 40回「織田作之助青春賞」受賞  ／石澤 遥

第 30回「三田文学新人賞」佳作  ／石澤 遥

徳島新聞第 25回「ポエムランド」年間賞  ／鍋島 大輝

第 19回「とくしま文学賞」小説部門・優秀賞  ／菊池 匠

 当学科には、基礎的な文章表現の習得に始まり、現代の小説を読み解き、文学理論や思想、哲学も視野

に入れつつ文学作品の実作に取り組み、創造的な表現を作り上げることのできる学びがあります。また、

今後は文芸創作のみならず、実務的な文書や批評・論説文まで、生成系 AIなども活用し、様々な言語表

現を極めることを目標とします。これら文章表現に関する学びを体系的に構築した新しいコース「文章表

現・創作コース」を令和 7年度入学生より日本文学科に新設します。

このことにより、四国大学文学部日本文学科には専門的教育内容を提供するコースが「日本文学コー

ス」、「日本文化史コース」、「文章表現・創作コース」の３コースとなり、日本の言語、文学、歴史、文化

を深く学び、その魅力を探求する多様な授業を受講できる環境がさらに充実します。

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 広報課

TEL: (088)665-9906

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

三田文学新人賞授賞式懇親会の模様